

Bordereau attestant l'exactitude des informations - VIENNE - 3802 - Documents comptables (B-S)
- Dépôt le 10/10/2025 - B2025/012635 - 2019 B 00623 - 523 040 228 - 4EME NATURE

12695

Bilan Actif

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
 Edition du 11/12/24
 Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	BRUT	Amortissements	Net (N) 31/08/2024	Net (N-1) 31/08/2023
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concession, brevets et droits similaires	2 388	2 388		
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	2 370	2 370		
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
TOTAL Immobilisations incorporelles :	4 758	4 758		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	786 476	195 426	591 051	624 731
Installations techniques, matériel et outillage industriel	924 583	701 684	222 899	283 993
Autres immobilisations corporelles	68 510	45 468	23 043	3 980
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL Immobilisations corporelles :	1 779 570	942 577	836 993	912 704
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 154		2 154	2 154
TOTAL Immobilisations financières :	2 154		2 154	2 154
ACTIF IMMOBILISÉ	1 786 481	947 335	839 146	914 858

STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et approvisionnement	28 483		28 483	27 150
Stocks d'en-cours de production de biens				
Stocks d'en-cours production de services				
Stocks produits intermédiaires et finis				
Stocks de marchandises				
TOTAL stocks et en-cours :	28 483		28 483	27 150
CRÉANCES				
Avances, acomptes versés sur commandes				
Créances clients et comptes rattachés	130 891	6 429	124 463	171 191
Autres créances	92 294		92 294	116 870
Capital souscrit et appelé, non versé				
TOTAL créances :	223 185	6 429	216 756	288 061
DISPONIBILITÉS ET DIVERS				
Valeurs mobilières de placement	57 305		57 305	103 891
Disponibilités	69 930		69 930	60 778
Charges constatées d'avance				
TOTAL disponibilités et divers :	127 234		127 234	164 670
ACTIF CIRCULANT	378 902	6 429	372 474	479 881

Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes remboursement des obligations				
Écarts de conversion actif				

TOTAL GÉNÉRAL	2 165 384	953 764	1 211 620	1 394 739
----------------------	------------------	----------------	------------------	------------------

Bilan Passif

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Net (N) 31/08/2024	Net (N-1) 31/08/2023
SITUATION NETTE		
Capital social ou individuel dont versé 159 300	159 300	159 300
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...		
Écarts de réévaluation dont écart d'équivalence		
Réserve légale	15 930	15 930
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	187 378	187 378
Report à nouveau	(941 176)	(430 598)
Résultat de l'exercice	(261 738)	(510 578)
TOTAL situation nette :	(840 306)	(578 568)
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
CAPITAUX PROPRES	(840 306)	(578 568)
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
AUTRES FONDS PROPRES		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	58 080	38 720
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	58 080	38 720
DETTES FINANCIÈRES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	741 231	785 817
Emprunts et dettes financières divers	752 434	481 959
TOTAL dettes financières :	1 493 665	1 267 776
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS		
DETTES DIVERSES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	308 861	401 532
Dettes fiscales et sociales	166 166	205 346
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	8 268	42 677
Autres dettes	16 886	17 257
TOTAL dettes diverses :	500 181	666 811
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE		
DETTES	1 993 846	1 934 587
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GÉNÉRAL	1 211 620	1 394 739

Compte de Résultat (Première Partie)

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	France	Export	Net (N) 31/08/2024	Net (N-1) 31/08/2023
Ventes de marchandises				
Production vendue de biens	1 218 323		1 218 323	1 276 718
Production vendue de services	12 606		12 606	6 925
Chiffres d'affaires nets	1 230 929		1 230 929	1 283 643
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges			407	2 142
Autres produits			6	4
PRODUITS D'EXPLOITATION			1 231 341	1 285 788
CHARGES EXTERNES				
Achats de marchandises [et droits de douane]				
Variation de stock de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements			561 622	627 462
Variation de stock [matières premières et approvisionnements]			(1 333)	12 749
Autres achats et charges externes			388 495	610 268
TOTAL charges externes :			948 784	1 250 479
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS			24 046	28 538
CHARGES DE PERSONNEL				
Salaires et traitements			239 046	279 313
Charges sociales			40 221	50 874
TOTAL charges de personnel :			279 267	330 186
DOTATIONS D'EXPLOITATION				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			114 933	111 301
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			2 492	1 687
Dotations aux provisions pour risques et charges			19 360	38 720
TOTAL dotations d'exploitation :			136 785	151 708
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION			4	4
CHARGES D'EXPLOITATION			1 388 887	1 760 915
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			(157 545)	(475 127)

Compte de Résultat (Seconde Partie)

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Net (N) 31/08/2024	Net (N-1) 31/08/2023
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	(157 545)	(475 127)
Bénéfice attribué ou perte transférée Perte supportée ou bénéfice transféré		
PRODUITS FINANCIERS		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	70 893	33 515
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	70 893	33 515
RÉSULTAT FINANCIER	(70 893)	(33 515)
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(228 438)	(508 642)
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 934	1 024
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
	2 934	1 024
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	36 234	2 960
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	36 234	2 960
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	(33 300)	(1 936)
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS	1 234 275	1 286 812
TOTAL DES CHARGES	1 496 013	1 797 390
BÉNÉFICE OU PERTE	(261 738)	(510 578)

Règles & Méthodes Comptables

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

L'exercice clôturé au 31/08/2024 présente un montant total du bilan de 1 211 620 €
et dégage un résultat de (261 738) €

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- importance relative
- continuité d'exploitation
- permanence des règles et méthodes d'un exercice à l'autre

Les nouvelles règles issues :

- des règlements CRC 2002-10 (du 12 décembre 2002) et 2003-07 (du 12 décembre 2003) sur les amortissements et les dépréciations,
 - du règlement CRC 2004-06 (du 23 novembre 2004) relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs,
- ont été mises en application pour la première fois au titre de l'exercice ouvert en 2005, ce qui constitue un changement de méthode comptable.
Le cas échéant, les mesures de simplification visant les petites entreprises ont été appliquées.
La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Evènements significatifs :

- de l'exercice : Néant
- postérieurs à compter de la clôture : Néant

Immobilisations :

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition, frais accessoires directement attribuables inclus, après déduction des RRR et escomptes obtenus.
Les droits de mutation, honoraires, commissions et frais d'actes sont inclus.

Après examen du fichier des immobilisations, les composants, bien qu'identifiés, n'ont pas une durée d'utilisation sensiblement différente de celle de l'immobilisation principale, ni une valeur significative. De ce fait, ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une décomposition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction de la durée de vie prévue, celle-ci étant comparable à la valeur d'usage. En tant que besoin, la valeur résiduelle est déduite de la base amortissable.

Stocks :

Les stocks sont évalués suivant la méthode << premier entré-premier sorti >>.
Le prix d'achat comprend les droits de douanes et les taxes non récupérables et est diminué des escomptes de règlement.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Immobilisations

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Valeur brute début exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création virements
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	4 758		
TOTAL immobilisations incorporelles :	4 758		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales	780 842		10 000
Installations techniques et outillage industriel	918 580		6 003
Installations générales, agencements et divers	11 853		4 365
Matériel de transport	22 169		
Matériel de bureau, informatique et mobilier	6 905		
Emballages récupérables et divers			23 218
Immobilisations corporelles en cours			2 600
Avances et acomptes			
TOTAL immobilisations corporelles :	1 740 348		46 187
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	2 154		
TOTAL immobilisations financières :	2 154		
TOTAL GÉNÉRAL	1 747 260		46 187

RUBRIQUES	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légalés
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement				
Autres immobilisations incorporelles			4 758	
TOTAL immobilisations incorporelles :			4 758	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales		4 365	786 476	
Install. techn., matériel et out. industriels			924 583	
Inst. générales, agencements et divers			16 218	
Matériel de transport			22 169	
Mat. de bureau, informatique et mobil.			6 905	
Emballages récupérables et divers			23 218	
Immobilisations corporelles en cours		2 600		
Avances et acomptes				
TOTAL immobilisations corporelles :		6 965	1 779 570	
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immo. financières			2 154	
TOTAL immobilisations financières :			2 154	
TOTAL GÉNÉRAL		6 965	1 786 481	

Amortissements

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	4 758			4 758
TOTAL immobilisations incorporelles :	4 758			4 758
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales	156 111	39 315		195 426
Installations techn. et outillage industriel	634 587	67 097		701 684
Inst. générales, agencements et divers	11 549	1 057		12 606
Matériel de transport	19 251	2 719		21 970
Mat. de bureau, informatique et mobil.	6 146	759		6 905
Emballages récupérables et divers		3 986		3 986
TOTAL immobilisations corporelles :	827 644	114 933		942 577
TOTAL GÉNÉRAL	832 402	114 933		947 335

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles			
TOTAL immobilisations incorporelles :			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales	39 315		
Installations techniques et outillage industriel	67 097		
Installations générales, agencements et divers	1 057		
Matériel de transport	2 719		
Matériel de bureau, informatique et mobilier	759		
Emballages récupérables et divers	3 986		
TOTAL immobilisations corporelles :	114 933		
Frais d'acquisition de titres de participations			
TOTAL GÉNÉRAL	114 933		

Provisions Inscrites au Bilan

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Prov. pour reconstitution des gisements Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES				

Provisions pour litiges Prov. pour garant. données aux clients Prov. pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Prov. pour pensions et obligat. simil. Provisions pour impôts Prov. pour renouvellement des immo. Provisions pour gros entretien et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres prov. pour risques et charges	38 720	19 360		58 080
PROV. POUR RISQUES ET CHARGES	38 720	19 360		58 080

Prov. sur immobilisations incorporelles Prov. sur immobilisations corporelles Prov. sur immo. titres mis en équival. Prov. sur immo. titres de participation Prov. sur autres immo. financières Provisions sur stocks et en cours Provisions sur comptes clients Autres provisions pour dépréciation	3 937	2 492		6 429
PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION	3 937	2 492		6 429

TOTAL GÉNÉRAL	42 657	21 852		64 509
----------------------	---------------	---------------	--	---------------

État des Échéances des Créances et Dettes

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	2 154		2 154
TOTAL de l'actif immobilisé :	2 154		2 154
DE L'ACTIF CIRCULANT			
Clients douteux ou litigieux	6 994		6 994
Autres créances clients	123 898	123 898	
Créance représent. de titres prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
État - Impôts sur les bénéfices			
État - Taxe sur la valeur ajoutée	85 692	85 692	
État - Autres impôts, taxes et versements assimilés	3 919	3 919	
État - Divers	2 683	2 683	
Groupe et associés			
Débiteurs divers			
TOTAL de l'actif circulant :	223 185	216 191	6 994
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE			

TOTAL GÉNÉRAL	225 339	216 191	9 148
----------------------	----------------	----------------	--------------

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des établissements de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus d' 1 an à l'origine	741 231	102 113	411 500	227 618
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	308 861	308 861		
Personnel et comptes rattachés	10 492	10 492		
Sécurité sociale et autres organismes	144 648	108 685	35 963	
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	783	783		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	10 243	10 243		
Dettes sur immo. et comptes rattachés	8 268	8 268		
Groupe et associés	752 434	752 434		
Autres dettes	16 886	16 886		
Dettes représentat. de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				

TOTAL GÉNÉRAL	1 993 846	1 318 765	447 463	227 618
----------------------	------------------	------------------	----------------	----------------

Charges à Payer

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

MONTANT DES CHARGES À PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	6 775
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	104 262
Dettes fiscales et sociales	25 135
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	200
Autres dettes	17 257
TOTAL	153 629

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

	TOTAL	4 305
--	-------	-------



Société d'Expertise Comptable
et de Commissariat aux Comptes

840, rue Pasteur - B.P. 33
38670 Chasse-sur-Rhône
Tél. : 04 72 49 23 30
Fax : 04 72 49 23 39
chasse@aliantis.net

SASU 4^{ème} NATURE
100, rue de Luzais

38070 SAINT-QUENTIN FALLAVIER

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31/08/2024

Commissariat Finances Révisions



Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

A l'associée unique de la SASU 4^{ème} NATURE

1. Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la SASU 4^{ème} NATURE relatifs à l'exercice clos le 31 Aout 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société 4^{ème} NATURE à la fin de cet exercice.

2. Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaires aux comptes, sur la période du 01 Septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.

3. Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Nous n'avons pas relevé, dans le cadre de nos travaux, d'estimations significatives méritant d'être soulignées.

Nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédées ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Nous estimons par ailleurs que les principes comptables décrits dans l'annexe sont pertinents et que la présentation d'ensemble des comptes annuels est correctement effectuée.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

4. Vérification du rapport d'activité et des autres documents adressés aux associés

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du président et dans les autres documents adressés aux associés sur la situation financière et les comptes annuels.

5. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

6. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Chasse sur Rhône, le 26/05/2025

COMMISSARIAT FINANCES REVISION
Représentée par
Pierre-Philippe DEBARD
Commissaire aux Comptes

Bilan Actif

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	BRUT	Amortissements	Net (N) 31/08/2024	Net (N-1) 31/08/2023
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concession, brevets et droits similaires	2 388	2 388		-
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	2 370	2 370		
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
TOTAL immobilisations incorporelles :	4 758	4 758		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	786 476	195 426	591 051	624 731
Installations techniques, matériel et outillage industriel	924 583	701 684	222 899	283 993
Autres immobilisations corporelles	68 510	45 468	23 043	3 980
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL immobilisations corporelles :	1 779 570	942 577	836 993	912 704
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 154		2 154	2 154
TOTAL immobilisations financières :	2 154		2 154	2 154
ACTIF IMMOBILISÉ	1 786 481	947 335	839 146	914 858

STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et approvisionnement	28 483		28 483	27 150
Stocks d'en-cours de production de biens				
Stocks d'en-cours production de services				
Stocks produits intermédiaires et finis				
Stocks de marchandises				
TOTAL stocks et en-cours :	28 483		28 483	27 150
CRÉANCES				
Avances, acomptes versés sur commandes				
Créances clients et comptes rattachés	130 891	6 429	124 463	171 191
Autres créances	92 294		92 294	116 870
Capital souscrit et appelé, non versé				
TOTAL créances :	223 185	6 429	216 756	288 061
DISPONIBILITÉS ET DIVERS				
Valeurs mobilières de placement	57 305		57 305	103 891
Disponibilités	69 930		69 930	60 778
Charges constatées d'avance				
TOTAL disponibilités et divers :	127 234		127 234	164 670
ACTIF CIRCULANT	378 902	6 429	372 474	479 881

Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes remboursement des obligations				
Écarts de conversion actif				

TOTAL GÉNÉRAL	2 165 384	953 764	1 211 620	1 394 739
----------------------	------------------	----------------	------------------	------------------

Bilan Passif

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Net (N) 31/08/2024	Net (N-1) 31/08/2023
SITUATION NETTE		
Capital social ou individuel dont versé 159 300	159 300	159 300
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...		
Écarts de réévaluation dont écart d'équivalence		
Réserve légale	15 930	15 930
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	187 378	187 378
Report à nouveau	(941 176)	(430 598)
Résultat de l'exercice	(261 738)	(510 578)
TOTAL situation nette :	(840 306)	(578 568)
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
CAPITAUX PROPRES	(840 306)	(578 568)
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
AUTRES FONDS PROPRES		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	58 080	38 720
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	58 080	38 720
DETTES FINANCIÈRES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	741 231	785 817
Emprunts et dettes financières divers	752 434	481 959
TOTAL dettes financières :	1 493 665	1 267 776
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS		
DETTES DIVERSES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	308 861	401 532
Dettes fiscales et sociales	166 166	205 346
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	8 268	42 677
Autres dettes	16 886	17 257
TOTAL dettes diverses :	500 181	666 811
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE		
DETTES	1 993 846	1 934 587
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GÉNÉRAL	1 211 620	1 394 739

Commissariat Finances Révision
Commissaire aux Comptes

Compte de Résultat (Première Partie)

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	France	Export	Net (N) 31/08/2024	Net (N-1) 31/08/2023
Ventes de marchandises				
Production vendue de biens	1 218 323		1 218 323	1 276 718
Production vendue de services	12 606		12 606	6 925
Chiffres d'affaires nets	1 230 929		1 230 929	1 283 643
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges			407	2 142
Autres produits			6	4
PRODUITS D'EXPLOITATION			1 231 341	1 285 788
CHARGES EXTERNES				
Achats de marchandises [et droits de douane]				
Variation de stock de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements			561 622	627 462
Variation de stock [matières premières et approvisionnements]			(1 333)	12 749
Autres achats et charges externes			388 495	610 268
TOTAL charges externes :			948 784	1 250 479
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS			24 046	28 538
CHARGES DE PERSONNEL				
Salaires et traitements			239 046	279 313
Charges sociales			40 221	50 874
TOTAL charges de personnel :			279 267	330 186
DOTATIONS D'EXPLOITATION				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			114 933	111 301
Dotations aux provisions sur immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			2 492	1 687
Dotations aux provisions pour risques et charges			19 360	38 720
TOTAL dotations d'exploitation :			136 785	151 708
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION			4	4
CHARGES D'EXPLOITATION			1 388 887	1 760 915
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			(157 545)	(475 127)

Commissariat Finances Révision
Commissaire aux Comptes

Compte de Résultat (Seconde Partie)

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Net (N) 31/08/2024	Net (N-1) 31/08/2023
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	(157 545)	(475 127)
Bénéfice attribué ou perte transférée Perte supportée ou bénéfice transféré		
PRODUITS FINANCIERS		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	70 893	33 515
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	70 893	33 515
RÉSULTAT FINANCIER	(70 893)	(33 515)
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(228 438)	(508 642)
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 934	1 024
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
	2 934	1 024
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	36 234	2 960
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	36 234	2 960
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	(33 300)	(1 936)
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS	1 234 275	1 286 812
TOTAL DES CHARGES	1 496 013	1 797 390
BÉNÉFICE OU PERTE	(261 738)	(510 578)

Commissariat Finances Révision
Commissaire aux Comptes

Annexe



Règles & Méthodes Comptables

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

L'exercice clôturé au 31/08/2024 présente un montant total du bilan de 1 211 620 €
et dégage un résultat de (261 738) €

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- importance relative
- continuité d'exploitation
- permanence des règles et méthodes d'un exercice à l'autre

Les nouvelles règles issues :

- des règlements CRC 2002-10 (du 12 décembre 2002) et 2003-07 (du 12 décembre 2003) sur les amortissements et les dépréciations,
 - du règlement CRC 2004-06 (du 23 novembre 2004) relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs,
- ont été mises en application pour la première fois au titre de l'exercice ouvert en 2005, ce qui constitue un changement de méthode comptable.
- Le cas échéant, les mesures de simplification visant les petites entreprises ont été appliquées.
- La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Evènements significatifs :

- de l'exercice : Néant
- postérieurs à compter de la clôture : Néant

Immobilisations :

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition, frais accessoires directement attribuables inclus, après déduction des RRR et escomptes obtenus.

Les droits de mutation, honoraires, commissions et frais d'actes sont inclus.

Après examen du fichier des immobilisations, les composants, bien qu'identifiés, n'ont pas une durée d'utilisation sensiblement différente de celle de l'immobilisation principale, ni une valeur significative. De ce fait, ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une décomposition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction de la durée de vie prévue, celle-ci étant comparable à la valeur d'usage. En tant que besoin, la valeur résiduelle est déduite de la base amortissable.

Stocks :

Les stocks sont évalués suivant la méthode << premier entré-premier sorti >>.

Le prix d'achat comprend les droits de douanes et les taxes non récupérables et est diminué des escomptes de règlement.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Immobilisations

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Valeur brute début exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création virements
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	4 758		
TOTAL immobilisations incorporelles :	4 758		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales	780 842		10 000
Installations techniques et outillage industriel	918 580		6 003
Installations générales, agencements et divers	11 853		4 365
Matériel de transport	22 169		
Matériel de bureau, informatique et mobilier	6 905		
Emballages récupérables et divers			23 218
Immobilisations corporelles en cours			2 600
Avances et acomptes			
TOTAL immobilisations corporelles :	1 740 348		46 187
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	2 154		
TOTAL immobilisations financières :	2 154		
TOTAL GÉNÉRAL	1 747 260		46 187

RUBRIQUES	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légalés
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement				
Autres immobilisations incorporelles			4 758	
TOTAL immobilisations incorporelles :			4 758	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales		4 365	786 476	
Install. techn., matériel et out. industriels			924 583	
Inst. générales, agencements et divers			16 218	
Matériel de transport			22 169	
Mat. de bureau, informatique et mobil.			6 905	
Emballages récupérables et divers			23 218	
Immobilisations corporelles en cours		2 600		
Avances et acomptes				
TOTAL immobilisations corporelles :		6 965	1 779 570	
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immo. financières			2 154	
TOTAL immobilisations financières :			2 154	
TOTAL GÉNÉRAL		6 965	1 786 481	

Amortissements

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'étab. et de développement.				
Autres immobilisations incorporelles	4 758			4 758
TOTAL immobilisations incorporelles :	4 758			4 758
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales	156 111	39 315		195 426
Installations techn. et outillage industriel	634 587	67 097		701 684
Inst. générales, agencements et divers	11 549	1 057		12 606
Matériel de transport	19 251	2 719		21 970
Mat. de bureau, informatique et mobil.	6 146	759		6 905
Emballages récupérables et divers		3 986		3 986
TOTAL immobilisations corporelles :	827 644	114 933		942 577
TOTAL GÉNÉRAL	832 402	114 933		947 335

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles			
TOTAL immobilisations incorporelles :			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales	39 315		
Installations techniques et outillage industriel	67 097		
Installations générales, agencements et divers	1 057		
Matériel de transport	2 719		
Matériel de bureau, informatique et mobilier	759		
Emballages récupérables et divers	3 986		
TOTAL immobilisations corporelles :	114 933		
Frais d'acquisition de titres de participations			
TOTAL GÉNÉRAL	114 933		

Commissariat Finances Révisior
Commissaire aux Comptes

Provisions Inscrites au Bilan

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

RUBRIQUES	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
Prov. pour reconstitution des gisements Provisions pour investissement Provisions pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Provisions pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES				

Provisions pour litiges Prov. pour garant. données aux clients Prov. pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pertes de change Prov. pour pensions et obligat. simil. Provisions pour impôts Prov. pour renouvellement des immo. Provisions pour gros entretien et grandes révisions Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer Autres prov. pour risques et charges	38 720	19 360		58 080
PROV. POUR RISQUES ET CHARGES	38 720	19 360		58 080

Prov. sur immobilisations incorporelles Prov. sur immobilisations corporelles Prov. sur immo. titres mis en équival. Prov. sur immo. titres de participation Prov. sur autres immo. financières Provisions sur stocks et en cours Provisions sur comptes clients Autres provisions pour dépréciation	3 937	2 492		6 429
PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION	3 937	2 492		6 429

TOTAL GÉNÉRAL	42 657	21 852		64 509
----------------------	---------------	---------------	--	---------------

État des Échéances des Créances et Dettes

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	2 154		2 154
TOTAL de l'actif immobilisé :	2 154		2 154
DE L'ACTIF CIRCULANT			
Clients douteux ou litigieux	6 994		6 994
Autres créances clients	123 898	123 898	
Créance représent. de titres prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
État - Impôts sur les bénéfices			
État - Taxe sur la valeur ajoutée	85 692	85 692	
État - Autres impôts, taxes et versements assimilés	3 919	3 919	
État - Divers	2 683	2 683	
Groupe et associés			
Débiteurs divers			
TOTAL de l'actif circulant :	223 185	216 191	6 994
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE			

TOTAL GÉNÉRAL	225 339	216 191	9 148
----------------------	----------------	----------------	--------------

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Après des établissements de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus d' 1 an à l'origine	741 231	102 113	411 500	227 618
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	308 861	308 861		
Personnel et comptes rattachés	10 492	10 492		
Sécurité sociale et autres organismes	144 648	108 685	35 963	
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	783	783		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	10 243	10 243		
Dettes sur immo. et comptes rattachés	8 268	8 268		
Groupe et associés	752 434	752 434		
Autres dettes	16 886	16 886		
Dette représentat. de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				

TOTAL GÉNÉRAL	1 993 846	1 318 765	447 463	227 618
----------------------	------------------	------------------	----------------	----------------

Charges à Payer

4emeNATURE

Période du01/09/23au 31/08/24

Edition du11/12/24

Devise d'éditionEURO

MONTANT DES CHARGES À PAYER INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	6 775
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	104 262
Dettes fiscales et sociales	25 135
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	200
Autres dettes	17 257
TOTAL	153 629

Produits à Recevoir

4emeNATURE

Période du 01/09/23 au 31/08/24
Edition du 11/12/24
Devise d'édition EURO

MONTANT DES PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	Montant
Immobilisations financières Créances rattachées à des participations Autres immobilisations financières Créances Créances clients et comptes rattachés Personnel Organismes sociaux État Divers, produits à recevoir Autres créances Valeurs Mobilières de Placement Disponibilités	4 305
TOTAL	4 305

Commissaire Finances Révisior
Commissaire aux Comptes

4EME NATURE
Société par actions simplifiée
au capital de 159 300 euros
Siège social : 100 rue de Luzais
38070 ST QUENTIN FALLAVIER
523 040 228 RCS VIENNE

DÉCISIONS DE L'ASSOCIÉE UNIQUE
DU 30 MAI 2025

DÉCISION D'AFFECTATION DU RÉSULTAT
de l'exercice clos le 31 août 2024

L'associée unique décide d'affecter le résultat net comptable déficitaire de l'exercice clos le 31 août 2024 s'élevant à -261 737,84 euros de la manière suivante :

Déficit de l'exercice : **-261 737,84 euros**

En totalité au compte « Report à Nouveau » : **-261 737,84 euros**

Compte tenu de cette affectation, les capitaux propres de la Société sont de -840 306 euros.

L'associée unique constate que les résultats de l'exercice ne permettent pas de reconstituer les capitaux propres de la Société, lesquels demeurent en conséquence inférieurs à la moitié du capital social.

Conformément à la loi, l'associée unique constate qu'aucun dividende n'a été distribué au titre des trois exercices précédents.

Certifié conforme
La Présidente
La société SO.GE.HO
Représentée par la société BLUE
INVESTISSEMENT
Représentée par Maxime BOBBIA

